**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum  
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

**Barletta, Gabriel**

**Parisius, 1507, XXV. Jan.**

Feria. iij. Penthe. de cognitione gratie vel predestinati.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

dyabolus gloriam huius anime: motus inuidia non cessat eam pluribus modis vexare. ut in peccata cadat. Et quis eius pena accidentalis attigeratur. quotiens eam in mortali casdere facit. tamen vellet ea ut ad infernum deducat. Legitur in Cronica ordinis q̄ dyabol⁹ dixit beato dominico: q̄ valde delectabatur in perditione unius anime r̄c. Volens autem deus ipm pacificare dixit. Volo tibi dare terram in tuum dñum. Respōdit dyabol⁹. Nolo arare. dabo aquā Ille nolo nauigare. Dabo aerē. Nolo inquit volare Ignem. Nolo comburi Celum stellatum. Nolo inquit laborare volvendo illud. Celum christalīnum. Respondit. O nimis essem ppe te. Cui dixit dominus. Quid ergo vis mala bestia. Nihil aliud inq̄ nisi humas. Cui dñs absit o mala bestia dem illam tibi quam feci. ad ymaginem meam quam recuperavi sanguine filii mei. Ideo iob. iiij. dixit. Ecce oia in manu tua sūt. veruntamē aia. Alius serua. Unde o homo serua illā Eccl. q. Fili in mansuetudine cōserua animam tuā. Deuter. viij. Custodi te sollicite aias vras. Que pponēda est corpori. r̄j. q. i. c. precipimus. et. C. de penis. l. sancimins. Et extra de pe. et re. c. cum infirmitas. Anima ē nobilior omni corpore. et aie bonum p̄fertur omnibus bonis. Ecce quorū ille plus dñs fecit pro hac aia pegrina Ideo Ber. sup lauda aia r̄c. Expercere et lauda: exulta et gaude. quia insignita es dei ymagine decorata si milititudine capar rōnis pticeps eterne hereditatis. O dura corda quid facitis. Cur salutem huius anime negligitis. Audite christum dicentem. Mat. xvi. Quid prodest homini s̄vni verbum. mundum lucretur. anime vero sue detrimentum patiatur? Aut quā dabit homo comutationē pro aia sua Queramus ergo et nos saluare illum ut vivat cum xp̄o. hic per ḡaz et in futuro per gloriam.

Officiale tertia penthecostes.  
De cognitione gratie spiritus sancti  
vel de cognitione p̄destinati.

**O**Rauerunt pro ipsis ut acciperent spiritus sanctus. Act. viij. Est trita et vulgata sententia omni theologantius q̄ ille pius et dulcis pater noster deus. hominē fecit ac sine vite eterne. Sed ex peccato velut animal fuit expulsus locatus et posse in hac valle miserie. Unde ps. homo cuz in honore esset r̄c. De qua aialitate apostolus. i. Corint. iiij. Animalis homo non percipit que sunt spiritus dei. Sed volens reuerti ad pristinū locuz oportebat incedere per virtutes. Unde Lactā: in. vi. c. ii. r. iij. Due sunt vie per quas humana vita egredi necesse est. Una. s. que ad celuz ferat: altera que ad inferos deprimat. Quae et poete in carminibus et philosophi in disputationibus suis induxerunt. Et alterā q̄dem virtutum esse voluerunt alteraz vero vition. Ille. Via eundi ad infernum et paludem stigia lata et p̄facilis est. In. vi. Enei. Facilis descendens auerni. Et phs. ii. Eth. Mal⁹ est facile. bonū vero difficile. Via eudi ad paradisū ē difficilis. Mat. viij. Arcta est via que duelt ad vitam: sed in fine remanet aia cōsolata. Unde et Aristoteles solebat dicere: sicuti ponit Zartius. Studiorum liberalium amare sunt radices: fructus vero dulces. et h̄c. Sola virtus prestat gaudium p̄petuum et securū. Ju. ix. Eth. Beautilissima est vita virtuosoru: sed in hac vita posuit iusticiaz: temperantiā: patientiam: fidem: castitatem: abstineniam: concordiam: scientiaz: veritatem sapientiaz et alias virtutes. Sed simul cum his paupertate. ignominia: laborem: dolorem: angustias: et amaritudines omnes Ambula cara anima hoc iter si potes. Inter alias virtus.

54

## Feria tertia

es summe necessarias: apostolus posuit charitatem et gratiam dei: sine qua nihil est. i. Co. xij. Si linguis inquit homin loquar et angelorum charitatem aut non habeam factus sum velut es sonans aut cymbalum tintinnis. Ille. Si linguis homin loquar. Qui in mundo fuerunt oratores. M. Ciceronis. M. Anthoni Julii cesaris. Titi liui. platonis Demosthenis. Carmedis. Lysis. Ophhei. Si linguis homin. Latina greca hebraica. Et angelorum: illo modo quo loquitur unus angelus alteri: illi notificando conceptum suum. Charitatez non habeas. i. gatiaz spiritussancti: factus tuus et ceterum. Cu itaque adeo necessaria charitas sit: ideo apostoli qui erant hierosolymis audientes quod samaria receperisset verbū dei. orauerunt ut deus gram suam eis donare dignaret: ut dicunt verba assumpta. Orauerunt et ceterum. In quibus verbis disputabimus ad ppositum; occurrit solennitatis spiritus sancti conclusionem que est Utrum cognosci possit aliquem scire in se habere hanc gram spirituali. Circa hoc theologi precipue Tho. i. q. xij. i. tertio. di. xxij. ar. ii. In quarto di. ix. Ric. in. iii. di. xiiij. ar. ix. dicunt quod triplex est cognitio: que erunt tres partes nostri sermonis.

C prima dicitur cognitio naturalis. Secunda dicitur cognitio diuinalis. Tertia dicitur cognitio conjecturalis. Circa primam queritur dubium. Utrum homo possit in hac vita possit cognoscere naturali cognitione se esse de numero predestinatorum: et in gratia dei. Ad hoc fuerunt due opes. Una dicit quod sic et ratio huius est: sicut homo potest cognoscere se esse in pcto per remorsum conscientie: ita potest scire se habere gratiam dei ex quadam dulcedine mentis per experientiam. Exemplum apostoli dicitur. Et gratia ei in me vacua non fuit. Unde Paulus sciret. ergo videtur quod homo posset cognoscere. et ceterum. Alia opinio dicit quod non per illud. Job. ix. Si simus plex. fuero: hoc ipsum ignorabat alia

mea: igitur homo scire non potest. Ad conclusionem rindeo secundum doctorem quod nemo potest scire certitudinaliter se esse de numero salvandorum: et habere in se gloriam dei: et receperisse spiritum sanctum. Quod probatur quadrupliciter. Ratione. Auctoritate. Exemplu. Figura. Primo ratione Conclusio est philosophus de sensu: de sensu et cetero. Quid nihil est in intellectu quoniam prius fuerit in sensu. Exemplum de figura ad oculum. De cibo ad gustum et ceterum. et puto postea. Omnis doctrina: et omnis disciplina intellectiva ex preexistente fit cognitio. Nota ex persistenti cognitione. i. sensu. Contra platonem qui volunt animam nostram in sua creatio esse plenam omnibus scientias. et in aliis postea. deficiente aliquo sensu necesse est descendere scientias proprias sensibilium. Ideo. Omnis nostra cognitione ordinatur sensu. Ad ppositum. Queritur: anima cara a me. Si potes scire te esse in gloriam dei cognitione naturali. Rudeo quod non Ratio quod gloriam dei est spiritualis: nec subiectum alicui sensui: Non visus: quod non est colorata. Non gustus quia non materialiter saporosa: et sic de singulis. Et omnis nostra cognitione et ceterum. Igitur sciri non potest Johannes apostolus. q. Cor. ii. Que sunt dei: nemo nouit nisi spiritus dei. Quid clarius declarat Salomon Eccl. ix. Sit iusti atque sapientes: et opera eorum in manu dei: et non nescit homo utrum amore: an odio dignus sit: sed ois in futuris seruantur incerta. In qua auctoritate pone exemplum b. Constantij de fabriano. Cu interrogaretur cur non leitus incederet: sed tristis per conuentum. cum tamquam esset homo austerus. Respondit cu lachrymis. Ignoramus fratres: an opera mea sint grata altissimo. Ideo paulus. i. Co. iiiij. Nihil enim mihi conscientia sum. sed alicuius peccati mortalium. Non superbie: quod erat humilis. Non luxurie: quod erat virgo: et non de se clamat. Et non in hoc insufficere sum. Si paulus vas electionis: et predicator gentium. Qui raptus ad tertium celum ubi videt archana diuina. Qui a Christo

# Penthecostes.

Fo. x.

scostus in forma corporea: tamen nō que tam terribilis est: ut lingua ex-  
audet se extollere sed dicit. Qui iudi- primi non possit. Exemplum beati  
cat me dñs est quanto magis pecca- Constantij de demone viso quez sepe  
tor qui multis pctis plenus est: debet oprarat videre. Semel in horto exis-  
tare in timore. Undō David. Delicta stenti apparuit demon in ea desormi  
quis intelligit. q.d. Nemo: ab oculis spā- tate q̄ cecidit ex pauore. Dum p̄ spa-  
tis munda me dñe. Non eleues te in cium in terra sterisset: tandem clama-  
suphia. O ciuius: o mercator: o vidua re cepit sat est sat est. Secunduz inquit  
o maritata: sed sta in timore: quia in Anthoni⁹ de quo timeo: est de subtili  
certus es de p̄prias salute. Jō Eccli. et arcta ratione reddenda de omnib⁹  
vi. de propiciatu pctōrum: noli esse si et singulis peccatis. De qua hiero-  
ne metu. Eccli. xvii. Beat⁹ cui dona ad asellaz. Ante tribunal xp̄i astabi-  
tu⁹ est habere timorez dñi. ps. Serui- mus: ibi patebit qua mente quis vide-  
te dño in timore. ⁊ Dñsue. iij. Braba- rit. Exemplum Cosme de medicis.  
din. Totus igit̄ dei timor perueniat Qui in vltimo dixit omnibus astati-  
in te et p̄ncipiet opera tua: et felicita- bus. O iusticia diuina: q̄ subtilis es  
bit te. Quia vt dicit Tho. in p̄hemio que de omnibus rationem exigis: nec  
Job. Nihil est em⁹ q̄ tantum reuocet plus locutus est. Exempluz Dñci in  
a nobis et indicat ad bona: quantum cronica. Qui: videns iuuenez cachin-  
dei timo ⁊ Ille. Et dato q̄ homo esset ne ridentem reprehendit di. Reddi-  
positus in gratia: et certus esset de p̄- turi sumus rationem de omnib⁹ pec-  
pua salute adhuc hz causam timendi catis: ⁊ tu rideas. Clama hic contra  
Etrō est tho. l. iij. q. cix. ar. x. vii dicit. iuuenes q̄ verba scurrilia de feminis  
Post̄ aliquis est in gratia positus ⁊ ⁊ huiusmodi dicit. Quod contra Pe-  
petere a deo donuz perseverantie. vt trar. v. Triumpho. tempous. Eya cō-  
ſic custodiaſ a malo vſq; in finē. Nā ualeſcere inter vestrās dementias. O  
multis datur gratia quibus non dat iuuenes et immensum: metiamini  
perseuerare in gratia. Practica. Ve tps vln⁹ preuisum satis huius do-  
ni tu mulier. Quaz orationem facis let: verba mea fortasse in vanum la-  
quotidie. O pater dico tria pater no- cto. Sed nuncio vobis vos lesos pro-  
ſter: ⁊ tot Ave. ad reuerentiam trini- fecto esse: graui ac mortifero veneno  
tis. Et tu. Decem ad reuerentiam. x. litargico. Nam rapidi volant dies  
preceptorum. Et tu. quinq; ad reue- hore: anni: ⁊ menses pariter breuissi-  
rentiaz quinq; plagarum. Ettu. Sep- ma mora concessa. Omnes ad aliud  
tem: pro. viij. allegreci. Et tu. lxx. pro seculum tendimus. Tertium ins-  
corona virginis. Sed melius orari quit Anthoni⁹ qd timeo est qz anima  
non potest deus: q̄ vt det tibi perseue- mea est incerta de salute sua. Quod  
ranti am in bono. Quia in gratia fu- figurare ponitur in scriptura. iij. Re-  
it lucifer cuz suis sequacibus. In gra- gum. xv. de filijs israel. Qui a nabuz  
tia Adaz et eua. In gratia iudas. Sa- chodonosor duci fuerunt captivi in  
lomon. David ⁊ plures alij: qñ aliquā babyloniam. Cum inuitati essent ad  
do ab ea ceciderunt. Multis dat gra- cantandū. Cantate nobis inquit Na-  
tia ⁊ ē. Unde legitur de beato Antho- buchodonosor de canticis syon. Voce  
nio: qui in extremis positus: rapt⁹ ex flebili responderunt. Quomodo can-  
tra se flentibusq; discipulis: et in se re- tabimus canticum dominū: in terra  
versus dixit. De tribus fili⁹ mei val aliena. Moraliter Babylonia confu-  
de timeo. Primo de visiōe demonis ⁊ sio interpretatur que significat p̄sen-  
sua infestatione qui michi apparuit: tem vitam plenam confusionib⁹. In  
Bij

### **Feria tercia.**

loco miserie non possumus cantare  
cantica letitie qz non competit loco:  
quia sum<sup>9</sup> in valle miserie. Un Aug.  
In valle sumus misere: in qua ma-  
gis stendum est eo qz minus flemus.  
Non conuenit tēpori qd est cursus ad  
mortē. Nō uenit statui: quia vndiqz  
periculus. Status em̄ hois est peri-  
culosus et dolorosus: quia quociqz se-  
vertit: periculuz et dolorum inuenit.  
Nam si sursum respicit: videt celum  
qd amisit. Si deorsum: videt infernum  
qz omnes deuorare appetit. Si a sinis-  
tris: aduersitates videt: qz unus de  
mille nō euadit: qui nō cadat p impa-  
tientiam. Si a dextris prosperitates  
videt: qz de decem millibus unus nō  
euadit qui non cadat per intemperā-  
tiam. Si post se: videt pectorum mul-  
titudinem qz cōmisit. Si ante se videt  
terribile dei iudiciū in quo districtaz  
rōnem euz reddere oportebit. Qd be-  
ne. Pius papa innuit dñe blance. d.  
Pius eph: serui<sup>9</sup> seruoz dei. Fugit vi-  
ta mortalis: et quasi sum<sup>9</sup> cito euane-  
scit. Querēda est altera que neqz mo-  
lestias habet neqz sinez. Illic thesau-  
rizandum est: illic aspirandum. Ille.  
Et sicut fatuus reputaret qui senten-  
tiatus ad mortē iret ridendo: cu debet  
ret lachrymari: ita et nos sententiati  
ad mortem in hac valle miserie et in-  
certi de nostra salute: non debemus  
sta re in letitia s̄ in timore. Unde pa-  
ret prima cognitio.

Cū peteret ostende mihi faciem tu-  
faciem inquit meam videre non pos-  
teris. sed ostendam tibi omne bonum  
qz inuenisti gratiaz corā me. ¶ Ter-  
ti<sup>9</sup> fuit paulus: d quo. ii. C. xii. Qui  
cum ter rogasset dñm pro remotione  
sternuli. Respondit dñs. Sufficit tibi  
grā mea. Sup quo Beda. Si paulus  
hac tentatione caruisset fuisset de nu-  
mero reproboz. ¶ Quartus fuit mag-  
daleja. de qua Lu. vii. Remittuntur  
ei pctā multa: qm̄ dilexerit multum.  
¶ Quint<sup>9</sup> virgo beata de quis. Lu. ii.  
Aue gratia plena. ¶ Sextus fuit jo-  
hannes bap. de quo Luc. i. Spūsana  
cto replebitur ex vtero matris sue.  
¶ Septimus hiere. hiere. i. Anteqz  
exires de vulva sanctificauit te.  
¶ Octau fuit apostoli qui tēpore mis-  
sionis spūsanci ita fnere sacrificati  
ut peccare non possent mortali. ¶ No-  
nus fuit latro: cui dictum fuit. hodie  
mecum tē. ¶ Preterea aliqz extra-  
uagantes ponuntur: sicut de kather-  
ina senensi: cui christus apparēto in  
conuersione pauli. Noli inquit stete  
quia tota es in gratia mea. Sed que-  
rit alia mea cara. Quare et mihi pater  
et omnibus alijs deuotis: deus non re-  
uelauit statuz gratie: qz multa bona  
facerem. Rñdet Tho. in summa theo-  
logie. Quod hoc actuz est rōne timo-  
ris: qz si homo esset certus de sua salu-  
te superbiret: qd maluz est. Unde Bu-  
gu. Nulla maior superbia: qz de pro-

**S**ecunda cognitio dicitur. Quando deus reuelaret alicui: scire posset di nuna prudenter aliquibus; sanctis 13 panticis in hoc seculo reuelauit statu gratie ex particulari priuilegio ut opera magnifica prosequerentur. ut patet de. ix. in scriptura. **C** primo de Abraham. Seni Christi. cui dixit angelus in immolatione filii. Ne extendas manus super puerum. Nunc cognoui id est cognoscere feci quod timeas deum. Et loquuntur de timore casto summo. qui non est sine gratia gratuita. **C** Secundus fuit moyses. de quo Eze. xx.

nouerca alteri. Ita deus ut homo non sit mater corporis et nouerca anime ei non indicat statum gratie. Conten tor p̄f: sed pero adhuc declarari aliud dubium. Quare dens cum sit iust⁹ p̄ destinauit aliquos: et aliquos presci uit. Respondet Tho. super Joh. capi. vi. Et super epistolam. Pauli Roma. ix. Et August. contra pelagium q̄ de predestinato t̄ p̄scitor est loqui dupli citer: aut in generali: aut in speciali. Si in generali damnavit aliquos v̄l presciuit: vt in eis fulgeret ordo diuine iusticie. Aliquos saluauit vt in eis fulgeret ordo diuine misericordie. S; si loquimur in speciali: quare h̄c saluat: t̄ quare hunc non. Quare petrus t̄ non Iudā. Nabuchodonosor: t̄ nō pharaonē. Quare Abel: t̄ non Caym. Respondeo quia Petrus preparauit se ad gratiam et non iudas. Si queratur ultra quare deus mouit p̄ erum ad lachrymas t̄ non iudam. Respondeo: quia sic placuit sibi. Juxta il lud. Saluum me fecit: quoniam. r̄c. Si ultra queratur quare sic ei placuit. Respondeo q̄ questio stulta est. Jo Augustinus super Joh. Si queris quare hunc trahat: t̄ illum nō trahat noli iudicare si non vis errare. Et Tho. i. par. q̄ xix. Non potest assignari causa diuine voluntatis. Et Aug. contra Pelagium. Inscrutabilia et incomprehensibilia nolo interroges quia quod lego credo: de primo ad ultimum. Nulla ratio potest dari super hoc potissima ad quiescendum hominem: nisi vt bonum faciat: quia ex bono opere premiabitur. Unde patet secunda. r̄c.

C Tercia cognitio dicitur. r̄c. Slo. in I. fulcinius. S. i. ff. quibus ex causis in possessione eatur. Per exteriora cognoscuntur i. n. erioia. Et xps. A fructib⁹ eoz. r̄c. Et medicus cognoscit interiorum in firmatatem. per faciem p̄ vnam: per pulsi. m: per signa. ergo. r̄c. Scđm Tho. super Joh. Et Jo. de turre crenata. super de conse. dist.

ij. Ponit quattuor coniecturas veri p̄ destinati: vel gratiam spiritus sancti habentis.

C Prima redemptoris dilectio.

Scđa diuini verbi auditio.

Tertia ora locutio.

Quarta malorum supportatio.

C Prima. r̄c. Quando homo potius vellet mori q̄ peccare mortaliter ve dicis. iij. Ethicop. Melius est mori q̄ facere contra bonum virtutis. Exem pluim sancte monice que flebat super filium. Utinam inquit mortuus esset filius meus q̄ remaneret in peccato suo. Et de fratre nostro in orando: dū cuntas caperetur a turcis: nec cessaret a predicatione. Descende inquit. Mori potius voluit: et per mecum in pulpito sectus est: nec cessabat loqui sancta fides: sancta fides: sancta fides. Sed quando homines prō uno solido capit sacramēta falsa. per iurat nec curat de deo ppter res mundanas. Non dicit pater noster cum corde. Practica notabilis. Incipit in mane deuotionem virginis. Pater noster qui es in celis. Prepara equum o serue vt eamus ad villam. Sanctis fitetur nomen tuū. O Katherina: posne ad focū illam carnem. Panem nostrum quotidianū: phibe catuza farcimine. Et dimitte nobis debita nostra. Da equo bladum. Preterea stās ad missam totus est occupatus. Sursum corda. Ventiris. Sursum corda: ad rugas: ad adulteram: ad visuras.

Crede mihi o. N. optabunt illa bona et horreum erit plenū: tu non eris s; cadaver in pulveres olaruz: et anima in inferno. Ideo petrar. in. iij. Triū. mortis. O stulti. s. tot penose cure qd prospunt. Omnes reuertimini ad verstram matrem antiquam. Quod p̄tra Aug. vij. conf. Deputentur tpe distribuantur hore pro salute anime. Uis ergo experiri: an sis in gratia dei Respicere ad hunc amorem. Quod bñ agn. sup p̄os. Duas cūitates faciunt duo amores. Hierusalem facit amor

5 iiiij

## Feria tertia

dei Babyloniam facit amorem mundi.  
Interroget ergo se quisque quid amet  
et inueniet: ubi sit cuius. Et si inuenies  
ut se cuuem Babylonie extirpet cupi-  
ditatem: plantet charitatem. Si autem  
inuenierit se cuuem hierusalem colat  
charitatem: speret libertatem. Ille.  
Exemplum illius monialis tempore  
Ric. Que oculos sibi eruit nolens re-  
linquere amorem sui creatoris. Et quod  
dicitur. ff. ad. l. aquilam. l. homo. Ho-  
mo non est deus membrorum suorum.  
Dic quod diuino instinctu hoc fecerat pater  
de beato Marco. qui presul sibi politi-  
cem ne ordinaretur sacerdos. et episcopum.  
Quod propter hoc Petrus non desitit  
quoniam eum ordinare videns fecisse hu-  
militate. Secunda dicitur. i. c. Jo.  
viij. Qui ex deo est. i. c. Sup quo Dio-  
ny. iiij. de di. Amor est vis unitua que  
transfert amantem in re amata. ut patet  
de illo quem amas pro quo occupas  
omnes sensus in sui amore. Usus ad  
videndum: aures ad audiendum. i. c. Ad  
propositum. homo qui est in gratia li-  
benter audit diuina. Exemplo sancte  
Scolastice: de qua Greg. i. dyalogoz.  
que per rotam nocte cum benedicto ste-  
rit loquendo de deo. Et de monica ma-  
tre. Augustini: que dum essent positi  
apud ostia tyberina loquebantur val-  
de dulciter. Et de magdalena que se-  
dens ad pedes Iesu audiebat verbum  
Illi. Quod videns Martha dixit.  
Domine non est tibi cure quod soror mea re-  
laxit me solam ministrare. Cui dominus  
Martha martha sollicita est et turba  
ris erga plurima. Maria optimam p-  
tem elegit que non auferetur ab ea. s.  
vitam contemplatiuam que est occupare  
omnes sensus in auditone verbi dei:  
ubi doctores ponunt hanc conclusionem  
quod non est in natura aliquid tam ne-  
cessarium homini sicut auditio spiritus dei  
per quod discernuntur boni a malis.  
Extra de officio iudicis ordinarij. ca.  
Intra cetera que ad salutem spectant  
populi Christiani: pabulum verbi dei  
maxime noscitur necessarium. Ideo

ecclesia stricte precipit prelatis et pref-  
byteris curatis ut predicent: aut pre-  
dicari faciant in ecclesiis suis; ut p[re]z  
di. xxxvi. ca. Ecce. Et de conse. di. i. c.  
Sacerdotes. Clama contra doctores  
legum et officiales. Et contra negligen-  
tes qui inuite audiunt sermones. Tu  
non es catholicus: nec verus christia-  
nus: sed infidelis. ethnicus: r[ac]ium  
aggarenus. Habeo te suspectum de si-  
de. O pater ego scio quid volunt dice-  
re: et habeo sermones Roberti Biblio-  
am. Ita est. Sed cum ipsi facetas po-  
gi libri. c. nouellarum: versus amato-  
res ubi tot scurrilia et contra fidei  
reperiuntur. Ideo Christus. propterea  
vos non auditis quia ex deo non es. s.  
Exemplum in cronica ordinis de vnu-  
bus fratribus euntibus bonorum ad  
capitulum generale. Quibus demon  
in via apparuit. Eius appropinquans  
interrogat quo pergit? Responde-  
runt Bonorum ad capi. Quid ibi a-  
getis inquit. Ordinabimus conuentus  
nostros predicatores hincinde assigna-  
do. Respondit ille clamans. Pre-  
dictio vestra debilitat praetrem mea. Ideo  
Albertus super Lucam ponit hoc no-  
tabile. Quod quasi impossibile est ha-  
minem damnari in morte: qui sermo-  
nes frequentarit ex eo quia fecit has  
bitum fidelis: contra quem diabolus pa-  
gnat. Sic per oppositum dominantur  
illi qui sermones omiserunt in vita.  
Cicero de amicitia. Cuius aures ve-  
ritati clause sunt huius salus despe-  
rada est. Practica hic. De illis quod die  
bus dominicis: postpositis finib[us] quotidiano  
ad lupanar: quidam ad tabernas: qui  
dam ad ludos: quidam ad balladas  
eunt. Quod habes audaciam o tu pa-  
ter familias: cum filiis ire ad mensas  
nisi prius dederis cibum animetue.  
Unde patet. i. c. Tercia dicitur. i. c.  
Ex loquela cognoscitur homo cuius p-  
uincie est. figura de petro Mathel.  
xxvi. Galileus es. Naz et loquela tua  
manifestus te facit. et ff. de tutoribus  
et cursto. datis ab hys. l. Is qui ff. fi.

# Penthecostes. fo. xiiij

Et sermonibus et loqueliis noscitur quod sapiens et iudicatur insipiens, et Eccl. ix. Exsilio cognoscitur homo amittere corporis et mentis dentium annunciant de illo. Et facetia de Bergomensi Bonone qui portum transire volebat non soluto precio. Cum vellet transire fecit se florentinus dicens. Ego sum floridanus. Unde fuit cognitus. Ut cognoscere o ciuis de qua prouincia est respice linguam. Secundus Jacobum de voragine. Tres prouincias fecit deus: et quilibet habet suu[m] linguam. Prima est paradisus in qua est laus dei et sanctorum. Beati inquit ps. qui habitat in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te. Secunda est mundus: in qua est sermo de rebus mundi. Iohannis. viij. Qui de terra est: de terra loquitur. Tercia infernus: in qua est blasphemia. Apoca. xvi. Blasphemauerunt deus et celum. Pone ab una parte homines deus et amantes: et ex alia qui mundus. Quilibet dicet verbuz secundum prouinciam cuius est ciuis. Luxuriosus de libidine: avarus de avaricia: et sic de singulis. Et catholicus de rebus divinis. Quia ut dicit ph[ilip]pus. liij. Meztha. Oppositorum causarum oppositi sunt effectus. Unde Sen. li. de formula vite. Imago animi sermo est. Qualis vir talis oritur. Ad propositum. Homo p[re]dictus statutus laudat primu[m] et deus: et linguam propriam circa res dei et primi occupat. Quam linguam fin Albertum hominem habuit ad tria officia. Primo ut deus laudet. Isa. xliv. Populus iustus formauit mihi laudem meam narrabit. Eccl. li. Confitebor tibi domine rex et collaudabo te domine saluatorem meum in ages. Rom. iiij. Nomen dei gloriosus blasphematur. In qua prouincia castello: villa: nomen dei et sanctorum non sit laceratus. Ideo. Pius papa. Confusa sunt omnia et turbata. blasphematur deus nullus timor: nulla leuitas reverentia. Ille. Secundo ut se accusat. Prover. xvij. Justus in propria accusator est sui. et Job. xlj. Idcirco

come reprehendo et ago penitentiam. Tercius ut primum edificet. Quod non facis: sed ipsum scandalizas. id male dicendo de isto et de illo. De illa pauperem vidua et de illo iuvene quia nolunt tibi complacere: male agis et grauererras. Lingua dyabolica quod poneres in questione paradisum. Sed quid debes facere tu qui es diffamatus inique? Porta in pace: quia est magnus meritum quod sancti fecerunt. O quoniam sane diffamati iniuste. Si ergo loqueris de deo libenter signum est quod habes gloriam dei. ¶ Quarta conjectura dicitur. et. Quod homo est patiens in tribulationibus: sine quibus nemo coronatur. C. de his qui non expletis stipendiis. I. y. lib. x. Stipendium quod promittitur militibus non datum exsolui nisi finita militia. Ita nec sermo dei nisi militariter non datur corona iuxta illud. Non coronabitur. et. Quod Christus declaravit in suo testamento. Qui legavit pacem aplis iudeis corpus: latroni paradisum. Materie societatem. Patri aiem. Fidelib[us] communionem. hominibus tribulacionem. Jo. xv. Si me persecuti sunt. et vos persequentur. ¶ Quinta bonorum operum occupatio Greg. Amor dei nostrum est osciosus et ph[ilip]pus. li. Ethic. Signum generati habitus est delectabiliter operari. Et in. iiiij. habitus virtutis non solum est principium operandi. sed etiam deleteriabiliter: et faciliter constanter operari. et in. v. habens virtutes proprie et delectabiliter operari non habens autem tarder et melancholice. Unus est quod martyres gaudentes ibant ad supplicia. Vere ab ipsa gratia quia erant muniti. iuxta illud Rom. viij. Quis nos separabit a charitate Christi. Tribulatio: an angustia. et. et infra. In his omnibus superamus. propter illum qui dilexit nos. Unde patet propositum.

¶ In festo sancti Iohannis baptiste.